O ato adjudicatório veio a ser formalizado através de assinatura do competente contrato 
administrativo de obras públicas no dia 26 de agosto de 2024. ---------------------------------------- 
4. O valor da adjudicação, na sequência da proposta apresentada pela firma adjudicatária 
encontra-se fixado em de 727.900,00€ (Setecentos e vinte e sete mil e novecentos Euros), 
acrescido do valor do I.V.A. à taxa legal em vigor, importando destacar as seguintes 
condições: ------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
• Prazo de execução da obra: 180 dias.

[...]

1. No dia 26 de agosto de 2024, foi celebrado um contrato para execução da empreitada 
“Requalificação Urbanística da Cobertura das Termas Romanas”, com a firma “Anteros 
Empreitadas, Sociedade de Construções e Obras Públicas, S. A.”, pelo preço de € 727.900,00 
(setecentos e vinte e sete mil e novecentos euros), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, 
registado na Unidade de Contratos e Expropriações, sob o n.º 71-E/2024. ------------------------- 
2. O Plano de Segurança e Saúde foi aprovado em 13 de novembro de 2024 e o prazo de 
execução da obra, de acordo com o contratualizado, era de 180 dias, prevendo-se a sua

[...]

-------------------------------------------------------------------------------------------------- 
6. Vieram, ainda, a ser aprovados trabalhos complementares referentes à mesma empreitada 
de “Requalificação Urbanística da Cobertura das Termas Romanas de Chaves”, pelo valor de 
€ 169.351,14 (cento e sessenta e nove mil, trezentos e cinquenta e um euros e catorze 
cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal, com um prazo de execução de 30 dias, devendo 
estar executados até ao dia 30 de outubro de 2025, nos termos do quarto adicional, ao 
contrato inicial. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

O ato adjudicatório veio a ser formalizado através de assinatura do competente contrato 
administrativo de obras públicas no dia 5 de maio de 2023. -------------------------------------------- 
4. O valor da adjudicação, na sequência da proposta apresentada pela firma adjudicatária 
encontra-se fixado em 738.451,40€ (Setecentos e trinta e oito mil, quatrocentos e cinquenta 
e um Euros e quarenta cêntimos), acrescido do valor do I.V.A. à taxa legal em vigor, 
importando destacar as seguintes condições: -------------------------------------------------------------- 
• Prazo de execução da obra: 365 dias. ------------------------------------------------------------------

[...]

“Adaptação da Ala Sudoeste do Edifício Paços Duque de Bragança, para a Instalação de um 
Centro Ecuménico e Serviços Municipais”, com a empresa “Anteros Empreitadas, Sociedade 
de Construção e Obras Públicas, S. A.”, pessoa coletiva n.º 500 719 616, pelo valor de € 
738.451,40 (setecentos e trinta e oito mil, quatrocentos e cinquenta e um euros e quarenta 
cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, registado nos serviços municipais – 
Unidade de Contratos e Expropriações -, sob o n.º 18-E/2023. ---------------------------------------- 
2. A 9 de janeiro de 2024, foi celebrado o primeiro contrato adicional da referida empreitada, 
relativo à execução de trabalhos complementares, pelo valor de € 12.222,33 (doze mil, 
duzentos e vinte e dois euros e trinta e três cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, 
nos termos do aprovado em reunião do executivo municipal, do dia 7 de dezembro de 2023, 
na sequência da Informação/Proposta n.º 586/2023, da Divisão de Obras Públicas, datada do

[...]

segundo adicional ao contrato n.º 18-E/2023, tendo por objeto, tal adicional, trabalhos 

complementares e alterações ao projeto, referentes à empreitada de “Adaptação da Ala 
Sudoeste do Edifício Paços Duque de Bragança, para a Instalação de um Centro Ecuménico 
e Serviços Municipais”, no valor de €135 401,17 (cento e trinta e cinco mil, quatrocentos e um 
euros e dezassete cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal, com um prazo de execução de 
25 dias, o qual foi registado nos serviços municipais sob o n.º 102-E/2025. ------------------------ 
6. O prazo para a conclusão da obra, na sequência da suspensão parcial dos trabalhos e do